PREFEITURA DELI

Vi Usp ou CIPN9I

DO d 	COMPROMISSO COM O POVO ,)

<) 	 r
ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023-SEDUC .

Aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2023, às 14h:O0min (quatorze horas), na sala da Comissão Permanente de
Licitação, localizada à Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, bairro Centro, na cidade de Viçosa do Ceará, estado
Ceará, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, composta pela presidente Sra. Flávia
Maria Carneiro da Costa e seus membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e a Sra. Mayara Silva Cavalcante,
para realização dos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS DO TIPO TÉCNICA E PREÇO, de n° 02/2023-
SEDUC, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA PEDAGOGICA PARA
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES PRESENCIAIS, CAPACITAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO, POR MEIO DE PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA, ESTUDOS E ELABORAÇÃO
DE INVESTIGAÇÃO DESTINADOS A MELHORIA DAS ESCOLAS E ALUNOS DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL. Abertos os trabalhos, a Presidente da Comissão de Licitação identificou a presença do seguinte
licitante: EDITORA CAMINHAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.153.441/0001-75, representada pela
procuradora a Sra. Lívia Dayse Cavalcante Ferreira, portadora do CPF sob o n° 036.741.973-40. A presidente da
comissão solicitou da licitante presente os envelopes contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO,
PROPOSTA TÉCNICA e PROPOSTA DE PREÇOS da empresa participante. A presidente da comissão solicitou que
rubricasse os envelopes contendo as propostas. A presidente da Comissão consultou a empresa participante estava
com inscrição no CEIS, conforme determina o item 3.1 II a do Edital, após a consulta, foi verificado que a empresa
não constava inscrição no CEIS. A senhora presidente determinou a abertura do envelope contendo a
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO da empresa participante, que foi rubricado pela Comissão e pela
representante presente, após a análise dos documentos de habilitação, a presidente da comissão declarou
HABILITADA a empresa EDITORA CAMINHAR LTDA., CNPJ n° 13.153.441/0001-75, por apresentar toda
documentação conforme solicita o Edital. A presidente da comissão questionou à representante da empresa quanto a
possibilidade da intenção de recurso previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei 8.666/93. A representante desistiu
expressamente da intenção de interpor recurso, tal desistência foi constada em ata. A presidente então determinou a
abertura do envelope contendo a PROPOSTA TÉCNICA da empresa habilitada e fora analisada e declarada
CLASSIFICADA, conforme relatório em anexo e submetido a empresa presente. Declarou-se ainda a PONTUAÇAO
TÉCNICA da empresa conforme o item 10.1 do Edital, sendo a pontuação final de 200 (duzentos) pontos para
empresa EDITORA CAMINHAR LTDA., CNPJ n° 13.153.441/0001-75. A Comissão divulgou o resultado do
julgamento da PROPOSTA TÉCNICA. Prosseguindo com o certame a Comissão de Licitação passou a abertura da
PROPOSTA DE PREÇOS da empresa participante que fora analisada e constatada a conformidade com o solicitado
no edital, sendo considerada CLASSIFICADA, por cumprir todos os requisitos do edital. A presidente toma público
o valor da proposta de preços, sendo o valor de R$ 371.100,00 (trezentos e setenta e um mil e cem reais), da empresa
EDITORA CAMINHAR LTDA., CNPJ n° 13.153.441/0001-75, sendo considerada vencedora do certame.
Consigna-se por fim que todos os atos e cálculos para o julgamento da proposta técnica e de preços deste certame
constam de relatório em anexo do conhecimento do licitante presente. A Comissão de Licitação divulgou o resultado
do julgamento das propostas (TÉCNICA E PREÇO) e questionou ao representante da empresa quanto a possibilidade
da intenção de recurso previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei 8.666/93. A representante desistiu
expressamente da intenção de interpor recurso, tal desistência foi constada em ata. E neste ato nada mais havendo a
constar em ata que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão e pela licitante presente. Nada mais
havendo a ser consignado em ATA, foi encerrãaasessão às 16h55min do dia 02 de junho de 2023.

Flávia Maria Carneiro da Costa
Presidente da Comissão de Licitação

/% 7 	 L JLL
Antonio Francisco do Nas 	 4cimento 	 ayar Silva Cavalcante

Membro da Comissão 	 Membro da Comissão

EDITORA tÃM1N1IAR LTDA
Lívia Dayse Cavalcante Ferreira

Procuradora

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Viçosa do Ceará - Ceará - Cep. 62.300-000